[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 155/2021
Senhor Presidente,
CONSIDERANDO que a Segurança Pública é imprescindível para a preservação
da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do patrimônio,

CONSIDERANDO que este gabinete tem recebido diversas reclamações de Munícipes sobre o aumento da criminalidade no Município, bem como, acompanhando o crescente aumento de ocorrências noticiados nos meios de comunicação;

CONSIDERANDO ser notório a expansão deste Município nos últimos anos, com
a criação de novos bairros por todo o território Municipal;

CONSIDERANDO que para ser analisada uma melhor distribuição dos recursos
públicos e para embasar o planejamento do   orçamento Municipal é de suma importância discorrer sobre as problemáticas que envolve a temática segurança pública;

Requeiro à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibi Serem, em informações sobre a despesas gasta com GCM, dentro do prazo de 15 dias, conforme artigo 87, inciso XV, da Lei Orgânica do Município de Bebedouro.

1. Atualmente o Município conta com quantos Guardas Civis Municipais ativos
em suas funções?
2. Anualmente, qual o gasto com a folha de pagamentos dos Guardas Civis
Municipais, incluindo recolhimento previdenciário e FGTS?
3. Considerando as atividades dos GCM, qual o gasto anual com combustível,
uniformes, cursos, equipamentos, manutenção das viaturas e etc.? Favor indicar
pontualmente o item e o recurso necessário.
4.
Da abertura de concurso até a contratação de um funcionário para o cargo
de Guarda Civil Municipal, qual o gasto da Prefeitura? (Concursos, exames, cursos
preparatórios e etc.).
5.
Qual o custo anual com folha de pagamento desses GCM dos anos de 2020 a 2021?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de setembro de 2021
               ______________________
     Dr. Vagner Castro Souza

                                                         VEREADOR- PSB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200